superbus nolens Deo obedire dixit : *Nescio dominum, & Israel non dimittam.* Exod. 5. Rebellio & inobedientia Chore & complicum eius ex superbia magna processit. Num. 16. Superbia & humiliatio ducunt hominem ad locum sibi deputatum. Nam qui se humiliat exaltabitur. Mat. 23. Luc. 18. & eiusdem 14. Ideo volentes superaedificare turrim , habuerunt diuisionem linguarum. Gen. 11. Grauiter fuit punitum peccatum elationis Dauid , quando populum numerauit. 2. Regum 24. Amon qui solebat ab omnibus honorari , fuit in patibulo suspensus. Hester. 7. c. Nabuchodonosor per superbiam depositus est de solio , & gloria ipsius ablata est. Dan. 4. cap. Balthasar per superbiam imperfectus est, & Darius successit ei. Dan. 5. Nicanor ita erat superbis quod vendebat Iudeos antequam eos in capo vinceret ; & tamē fuit debellatus. 1. Mach. 7. & 2. Mach. 15. Fugatus turpiter Antiochus , de perfidia superbe locutus est: sed Deus percussit eū insanibili plaga. 2 Machab. 19 Herodes superbe induitus,cum populus ei acclamatet laudes diuinas, ab Angelo est percussus. Act. 12. Superbi desiderant gloriam & honores. Nam Saul petijt coram Samuele, populis, & senioribus honorati. 1. Reg. 15. Positi ad custodiā turris dixerunt : faciemus nobis grande, &c. 1. Mach. 5. Contraria gloriante de primo genitura valet, quod Cain natus est ante Abel. Gen. 4. Esau ante Iacob Gen. 27. Manasses filius Ioseph antequam Etfraim, qui tamen habuit benedictionem dextræ. Gen. 48. Dauid fuit minimus inter fratres

tres. 1. Reg. 16. Adonias natus est ante Salomonem; & tamen Salomon regnauit. 2. Reg. 3. Superbia est causa multorum peccatorum. Nam voluntas dominandi quam habuit Ieroboam timens, ne populus rediret ad Dominum, fecit eum idololatrate, 3. Reg. 12. post victoriam habitam de Arphaxat, Nabuchodonosoris cor eleuatum est, & multis gentes & regna destruxit, Judith. 1. Antiochus superbus intravit in Sancta Sanctorum cum superbia, & accepit altare aureum, ut habetur 1. Mach. 1. Alcimus superbe & falso accusauit Iudam & populum Iudeorum, 1. Mach. 7. Discipuli cum gloriarentur, dicentes: *Etiam demonia subiiciuntur nobis*, Christus respondit: *Videbam Sathanam quasi fulgur de caelo cadentem, scilicet, ut vos ad peccata trahearet*, ut clare habetur Luc. 10. Superbi sunt dediti gnantis naturae. Nam Abimelech percussus a muliere, vocauit armigerum, dicens: *Percute me, ne dicatur quod a foemina sim occisus*. Iudic. 9. Nicanor Iudeis dicentibus: *Est Deus in caelo qui iubavit agi diem septimum*, indignatus respondit: *Et ego potens in terra qui impero*, id est, iubeo negotia regis impleri, 2. Machab. 15.

C A P V T C X X V I I .

De Suspitione & falsa Crudelitate.

Suspitiones sunt uxorum zelatores, mala cogitationes.

Fal-

Falsorum creditores, atq[ue] approbantes:

Bonorum peruersores, praeue comitantes.

SVspiciōsi zelotypi de suis vxoribus. Nam cogitauit Abraham quod non erat timor in Gerara & quod occideretur ob vxorem suam. *Genes. 21.* Postquam turbatus est Assuerus contra Amon, & ille iaceret super lectum Hester, rogans eum pro salute sua, dixit Rex quod reginam volebat opprimere. *Hester. 7.* Suspiciōsi ut plurimum sunt falsa credentes. Nam suspicatus Laban, quod Iacob fūratus esset deos suos, scrutatus est supellecstilem eius; & tamen erat rectum. *Genes. 31.* Iacob videns tunicam tintā sanguine, credidit Ioseph esse mortuum. *Genes. 37.* Fratres Ioseph ducti ad comedendum, crediderunt, quod vellet eos subiugare servituti. *Genes. 43.* Cum iuisset Samson in domum patris sui, parentes illius crediderunt quod odio repudiasset eam, & tradiderunt eam alteri, *Judic. 14.* Videntes discipuli ambularem Dominum supra mare, putauerūt eum esse phantasma: *Matt. 14.* Discipuli timebant Saulo adhærere, suspiciētes eum non esse conuersum. *Actor. 9.* Suspiciōsi omnia bona conuertunt in malum. Nam Heli vi-dens Annam verbum non efferentem, aestimauit eam ebriam esse, *1. Reg. 1.* Misit David nuncios ad consolandū regem Amon, super mortem patris: Principes autem suspiciati sunt quod causa explorandi venisset, *2. Regum 10.* Cum Ieremias iret ad Beniamin, custos portæ Ierias ei imposuit, quod ad Chaldaeos iret, ut habetur *Hierem. cap. 37.*

Pha-

DE TENTAT. ET PROBAT.

Pharisæus qui Christum inuitauerat, videns mulierem flentem, ex suspicione murmurauit. *Luc. 7.* Alius Pharisæus videns publicanum orantem suspicatus est & credidit de eo malum. *Lu. 18.* De Apostolis varijs linguis loquentibus dicebant Iudæi quod essent ebrij musto potato. *Act. 2.* Barbari videntes viperam pendentem ad manum Pauli sine læsione, crediderunt eum esse homicidam & magum. *Act. 28.*

C A P Y T C X X V I I I .

De Tentatione & Probatione hominum.

Tentat Deus homines.

Si in voluntate sint obsequentes, ei credendo.

In prosperitatibus se corrigentes, bene viuendo.

In aduersitatibus sint patientes, non conquerendo.

Tentat Deus aliquando hominem, ut probet illum an sit ipsi obediens vel ipsi credat. Sic tentauit Abraham & dixit ei: *Tolle filium tuum quem diligis, & offer illum.* *Gen. 22.* Dixit Dominus ad Philippum: *Vnde ememus panes ut manducent hi?* hoc autem dicebat tentans eum, ipse vero sciebat quid esset facturus. *Joh. 6.* Tentat Deus homines in prosperitatibus temporalibus & spiritualibus, ut bonum faciant. Sic tentauit populum in deserto dicens. *Ego pluam vobis panem de celo.* colliget quisque

que quantum sufficere possit : &c. Exod. 16. Loquente Moysè populo , cunctus populus audiēbat voces, videbat lampades ardentes & monte fumigantem tūc dixit Moyses: *ut probaret nos venit Deus, ne peccaretis.* Exod. 20. Tentat Deus homines seu probat tribulationibus , vtrum patientiam & virtutem habeant. Ideo non deleuit penitus homines de terra promissionis, ut probaret per ipsos Israel an seruarent eius mandata. *Judicum 2.* Dereliquit Deus Ezechiam ut tentaret, & non fierent omnia quæ erant in corde eius quando venerunt nuncij regis Babylonis ad eum 4. Reg. 20. Postquā Tobias fuit cæcatus sustinuit temptationem. Ideo permisit Deus euenire illi ut posteris exemplum eius patientiæ daretur, *Tobie 2.* Iudith dixit tempore obsidionis: *Memores esse debetis, quomodo tētati sunt patres, ut probarentur si vere colerent Deum.* *Iud. 8.* Job propter multas tribulationes dicebat: *Probanuit me Dominus quasi aurum quod per ignem transit* *Job. 23. capit.* Tentauit Deus Petrum ambularem supra mare , per ventum validum scilicet tribulationem. *Matt. 14.*

De Tentatione à Deo.

Tentare non debet homo Deum.

Se exponendo ad magna pericula tam desperatis.

Semper perdendo temporis curricula cum obstinatis.

Tentare non debet homo Deum exponendo se peri-

se periculis cum desperatione, dicens: Si Deus nō permisit non nocebunt mihi. Ideo Abraham ingrediens Ægyptum prudenter tacuit Saram esse suam vxorem, ne se & illam in discrimen poneret. *Genes. 12.* Simile fecit idem Abraham, vt habetur *Genes. 20.* Et Isaac fecit illud idem, *Genes. 26.* Nisi enim sic fecissent, Deum quodammodo tentassent, vt dicit sanctus Augustinus *super Genesim:* Quia semel superares filii Israel iterum se periculis exposuerunt, tentantes Deum, & ducentes arcam Domini, fuit arca capta, & ipsi debellati, vt patet *I. Regum 4.* Sciebat David se regnaturum post Saulem, quia vnctus erat à Samuele: non tamen commitebat se discrimini, sed custodiebat se vt debebat. *I. Regum 26.* Cum piscis inuasisset Tobiam, non expectauit vt angelus eum eriperet, sed iplemet se iuuit, & branchiam apprehendens, tenuit piscem, cum tamen angelus eum cito liberare potuisset, vt habetur *Tob. 6.* Saluator tentatus vt se de pinnaculo præcipitaret, respödit diabolo: Non tentabis Dominum Deum tuum, &c. Scriptum est enim: Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis. potuisset enim aliter descendere, & non exponere se periculo, vt habetur *Matt. 4. Luc. 4.* Paulus cum posset expectare & miraculose euadere, voluit tamen per sportam submitti de muro. *Acto. 9.* Item cum tribunus vellet eum facere torqueri, dixit se esse ciuem Romanum. *Acto. 22.* Item cum haberet iniquum iudicem Cæsarem appellauit, vt habetur *Acto. 25.* Tentat Deus ob-

stina-

stinatos & peccatores , tempus eorum perdentes , sicut populus Israel multotiens tentauit Deum in deserto , Numer.8. Oziam qui statuit populo ter. minum, reprehendit Judith, dicens ; *Qui estis vos, qui tentatis Deum.* Judith 8. Iudeis quærentibus, si liceret censem dare Cæsari , vt Iesum caperent in sermone , reprehendit eos Iesus , dicens : *Quid me tentatis hypocrita?* Ostendite mihi nūmisma census. cognouerat enim eorum nequitiam, vt patet Matth. cap.22. Cum eieisset Iesus dæmonium, & locutus est mutus , quidam tentantes eum, quærebant signum de cœlo. Matth.16. Petrus increpans dum dixit Saphyræ vxori Ananiae : *Quid conuenit vos tentare Spiritum sanctum,* vt patet Act.5.

De Tentatione diaboli.

Tentationi diaboli

Non est credendum: quia sagaciter cum fraudulenta habet offerre,

Non est credendum: quia mendaciter verba latentia habet proferre

Non est obsequendum: quia tenaciter cum violencia habet inferre,

Sed resistendum pertinaciter, cum prudentia illa perferrere.

TE N T A T diabolus sagaciter & cum fraudulenta, nam in serpente callide humanum genus

360 DE TENTATIONE DIABOLI.

genus tentans , incepit à parte debiliori , scilicet à muliere. *Gen. 3.* Item explorando à longe incepit , & non ex abrupto comedere pomum suasit, *Gen. 3.* Item non tentauit mulierem de peccatis ad quæ nullam haberet inclinationem , sed de esu pōni suasit, vt de curiositate sciendi bonum & malum , & de dignitate mācri. Vt patet *Gen. 3.* Sagaciter conforrexit Sathan contra Israēl , cum incitauit Dauid ut faceret populum numerari *I. Parali. 21.* & *2.* Regum vlti. Sagaciter procurauit Diabolus mortem Christi cum misit in cor Iudæ, vt traderet eū. *Iob. 13.* Tentat etiam Diabolus mentiendo , & vnum pro alio ostendendo , nam negauit pœnam transgressionis dicens: *Nequaquam moriemini & promisiſt bona ex transgressione, & subiunxit: sed eritis sicut dii*, *Gen. 3.* Saluator etiam ostendit regna mundi dicens omnia mentiendo : *Hac omnia dabo tibi si cadens adoraueris me* *Mat. 4.* *Luc. 4.* Ob hanc causā dixit Petrus Ananiæ : Cur tentatit vos Sathanas mentiri Spiritui sancto *Act. 5.* Tentat etiam Diabolus tentationes inferendo , sicut petijt tentari *Iob.* in rebus, filijs , & persona *Iob 1. 2. 3.* instantे passione dixit Iesus Petro : *Sathanas expetinat ut vos scribraret sicut triticum* *Luc. 22.* Tentationes volentes vitare, sapientia vti debent in resistendo : & non debent alicui reuelare homini , quem credant de eodem vel simili vel maiori esse tentatum, sed alicui discreto vel sancto viro , qui confortet eos in bono. Nam illi duo senes tentationem sibi inuicem reuelantes, ad peius prouocati sunt

Christus in sua tentatione quando fuit tentatus à tribus, scilicet Gula, Superbia, & Avaritia, ad quæ possunt omnes aliae tentationes reduci, ipse ostendit non per potentiam, sed sapientiam, & Scripturæ verba, vicit, & vincere nos docuit. *Matth. 4.*

De Timore Domini.

Timere debet homo Deum:

Vt possit subsistere in perfectione, ne decipiatur.

Vt possit desistere ab offensione, ne illaqueatur,

Vt possit persistere in perfectione, ut lex impleatur,

Vt possit resistere, ne punitione gravi puniatur.

Timere debet homo semper Deum, quia usque ad beatitudinem confirmatus non potest esse homo securus: nam angeli in cœlo & primi parentes in terrestri paradiſo peccauerunt, ut patet *Genes. 3. & Esa. 4.* Loth qui inter pessimos peccatores fuit bonus, tamen postquam exiuit, inebriatus cū filiabus peccauit. *Genes. 19.* Timor Domini facit hominem à peccato desistere, &c. peccata cauere. Ideo credidit Abraham, quod Abimelech faceret eum occidi propter Sarah, dicens: *Cogitavi quod non esset timor Dei in loco isto. Genes. 20.* Obstetrices Deum timuerunt, id est non necauerunt filios Hebreorum, *Exod. 1.* Iunior Tobias qui exercebat nuptias cum timore Dei, non intravit ad uxorem usque ad diem tertium. *Tob. 8.* Eleazarus noluit ve-

tita manducare, sed tormentatus ait: *Domine propter timorem tuum libenter haec patior.* 2. *Machab.* 6. Timor Domini causa est quod homo bene operetur, & diligit Deum; ideo voluit Dominus filii Israe-
timorem incutere & legem cum tonitruis &
igne dare. *Exod.* 20. Abdias dispensator domus Achab, qui timebat Dominum, abfondit Propheta-
tas, & pavuit eos, cum Jezabel volebat eos occide-
re, 3. *Reg.* 18. Iosaphat docuit iudices, ut timor Do-
mini esset inter eos, si bene vellent regere popu-
lum, dicens: *Consule obsecro in praesentiarum
sermonem Domini,* 2. *Par.* 18. & 3. *Reg.* 13. Plus ti-
mens Tobias Dominum quam Regem, rapiebat
corpora occisorum, & sepeliebat eos, ut patet *Tob.*
2. Judith vidua, quia timebat Dominum, sic opera-
batur ut nullus loqueretur de ea malum verbum,
Indith. per tot. Item aliqua de quibus commenda-
tur *Iob*, quod esset bonus, iustus & timens Deum.
Iob. 1. Viri timorati se elierunt Stephanum, quod
est opus misericordiae, *Act.* 8. Decouerzione Cornelij dixit Petrus: *In omnigenite, qui timent Deum
operantur iustitiam.* *Act.* 10. Timorem Domini non
habentes grauiter puniuntur. Nam omnes quos
misit rex Babylonis ad inhabitandam Samariam,
non timuerunt Deum: & misit Deus leones qui
interficerent eos, 4. *Reg.* 17. Ionas qui Deum non
timuit, tempestatem meruit: quod nautæ videntes
timuerunt Deum, *Ion.* 1. Ob hanc causam dixit Do-
minus: *Timete eum qui potest corpus & animam per-
dere in gehennam, &c.* *Matt.* 10. Sitam grauiter

pugn-

C A P V T CXXXII.

368

punitus est seruus , qui non timens Deum non multiplicauit talentum ; quid fier de illis qui omnia bona sua viuendo luxuriole dissipant, vt pates Matth. 25, Valde grauiter puniuntut illi qui opera iniquitatis perpetravit , Deum non timentes : quomodo ergo punientur qui opera pietatis & misericordiae non exercent , Matth. cap. 25.

C A P V T CXXXII.

*Timor malorum de bonis,
Timent mali bonos,
Scientes adesse pugnatoris praesentiam,
Videntes inesse punitionis sententiam.*

Timent mali bonos, quia sciunt Deum esse cum eis, & pro eis pugnare; ideo dixit Abimelech ad Abraham: *Dominus tecum est in cunctis, que agis, iura ne noceas mihi.* Gen. 21. Ægyptii in sequentes filios Israel, dixerunt: Fugiamus Israel quia Dominus pro eis pugnat contra nos. Exod. 14. Videt Saul quod Dominus esset cum David, coepit timere eum. I. Reg. 18. Herodes timebat eum, sc. Joannem, sciens eum esse iustum & sanctum, & amicum Dei. Matth. 14. Marc. 6. Timent mali bonos, propter vindictas & vltiones quas vident fieri ipsis, vel a Deo pro eis. Nam princeps quadragenarius, qui tertio venit ad Eliam, reuerenter locutus est ei: quod quia non fecerunt alij duo, fuerunt ab igne consumpti, ut habetur 4. Reg. 1. Cum copletus esset murus in Hierusalem, timuerunt omnes gentes per circuitum, Neem. 6. Cecidit timor Iude & fratribus eius propter eorum

A a 2

corum

264 DE TYRANNORVM NEQUITIA

eorum victorias super omnes gentes, & peruenit
ad regem, 1. Mach. 3. Audierunt aduersarii que ope-
ratus est Ionathas in bello, & timuerunt, ut patet
1. Reg. 4. Postquam Lysias fuit debellatus à Iuda,
voluit cum eo pacem facere, promittens omnia se
facturum, ut patet 2. Mach. 11. Post mortem terri-
bilem Ananiæ & Saphiræ, erant discipuli in porti-
cu Salomonis, cæterorum autem nemo audebat
coniungere se illis, sed honorabat eos populus.
Acto. 5. Facto terræmotu Paulo & Sila existenti-
bus in carcere, custos carceris tremefactus ceci-
dit. *Acto. 16.*

C A P V T C X X X I I I .

De Tyrannorum nequitia.

Tyrannorum nequitia appetit,
Cum nituntur extirpare excellentes, eos deprimendo,
*Mentiuntur se amare subiacentes, multa promis-
tendo,*
Molinuntur lacerare impotentes, eos occidendo,
Persequuntur eos dare corrigentes, pœnas inferendo,
*Amplexuntur valde chare delinquentes, iustos affli-
gendo,*
*Illabuntur tormentari innocentes, malis compla-
cendo.*

TYrannorum nequitia est: quia nituntur om-
nes quos regnare & prosperare timent, op-
primere. Ideo Pharaon varias vias inuenit ut posset
extin-

extinguere filios Israel, homines affligendo labo-
ribus, & filios eorum submergedo, vt patet *Exod.*
1. Abimelech filios Gedeonis, vt solus dominare-
tur, occidit septuaginta fratres suos, *Judith.* 9. Post
multa beneficia à Dauid percepta Saul quarebat
eum ad mortem, & occasione ipsius, occidit 85 Sa-
cerdotes, *1. Reg.* 22. Tyranni delectantur in crude-
litate. Nam septem reges amputatis manuum &
pedum summitatibus, faciebat Adoniboseth col-
ligere sub mensa reliquias, *Indic.* 1. Manasses Rex
Iuda effudit sanguinem innocentium; & impleuit
Hierusalem cruore occisorum innocētum. 4. *Reg.*
21. Quamuis habitatores urbis exirent honora-
re Holofernem, ferocitatem tamen eius non mu-
tauerunt, *Judic.* 3. Amon magis crudeliter procu-
rabat omnes Iudeos occidere, quam soli Mardo-
chao parcere, *Hest.* 3. Nabuchodonosor fecit cru-
deliter socios Danielis mitti in fornacem, *Dan.* 3.
Effusiones languinis & multa alia & crudelia le-
guntur de Antioeho, *1. Mach.* 1. Comprehēsos An-
tiochum & Lysiām Demetrius noluit videre, sed
iussit occidi. *1. Mach.* 6. Nimiam crudelitatem fece-
runt tyranni missi ab Antiocho in Eleazarum &
septem fratres, *2. Mach.* 6. & 7. Tyranni prodito-
res sunt, & quæ promittunt non seruant: Nam
Pharao multa nequiter Moysi promisit, quæ post-
ea non seruavit, sed in contrarium vertit, *Exod.* 6.
7. 8. Nequiter ex proditione Tryphon occidit Jo-
nathan cum duobus filiis *1. Mach.* 13. Herodes si-
mulabat se yelle adorare Christum, sed eū volebat

266 DE TYRANNORVM NEQVITIA

occidere, & occasione ipsius occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem & in omnibus finibus eius, ut clare pater *Matth. 2.* Tyrannorum iniquitas est exercere saeuitiam in reprehēdentes & corrigentes eorum vitia. Nam prēcepit Ieroboam comprehendi virum, qui arguebat eum *3. Reg. 13.* Occidit Baasa Rex Israēl Iehu prophetam arguentem eum, sicut factum erat ei verbum à Domino, ut optime patet *3. Regum 16.* Salmanasar percussus plaga propter superbiam suam & blasphemiam, i-ratus multos occidit, ut optime habetur *Tob. 1.* Tyranni bonos opprimunt, & malos absoluunt. Nā Iezabel fecit Heliam quæri ad mortem, & Prophetas Baal fecit saluare, quos tamen Helias occidit, *3. Reg. 19.* Naboth bonus mortuus fuit, procurante Iezabel, sed non falsi testes, qui fuerunt contra eum, *3. Regum 21.* Antiochus Menelaum sacrilegii accusatum abscondit & accusatores occidit *2. Mach. 4.* Tyranni ad petitionem Principū innocentes occidunt & opprimunt, sicut præcepit Sedechias Hieremiam incarcерari. *Hierem. 38.* Andronicus rogatus & appreciatus à Menelao, occidit Oniam summum Sacerdotem, ut patet *2. Mach. 4.* Herodes Ioannem iustum ad petitionem saltatrixis in carcere decollari præcepit, quod & factum est. *Matth. 14. Marc. 6.* Pilatus in Christo causam non inueniens mortis, ad petitionem Sacerdotum illum flagellauit & occidit, *Matth. 27.* occidit Herodes Iacobum & videns quod placebat Iudeis, incarcerauit Petrum, *Acto. 12.* Ad petitionem